Дело №1-183/2024 (УИД 50RS0050-01-2024-002135-10) 

П Р И Г О В ОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шатура Московская область 18 июля 2024 г.

Шатурский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Гульченко И.А., 

при секретаре судебного заседания Марковой Я.Ю.,

с участием государственного обвинителя Шатурской городской прокуратуры Московской области Хоркина Г.В.,

подсудимого ФИО5 ФИО12, 

защитника Полянской К.В., представившей удостоверение №10813 и ордер №039237, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего неполное среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Шатура, д. Васюковка, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 24 декабря 2019 г. Шатурским городским судом Московской области по ст.116, ч.1 ст.119, ч.4 ст.166 УК РФ, на основании ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ к 3 годам лишения свободы; освобожден 01 июля 2022 г. по отбытию срока наказания; судимость в установленном законом порядке не снята, не погашена;

- 26 июня 2023 г. Шатурским городским судом Московской области по ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 2 года; постановлением Шатурского городского суда Московской области от 19 декабря 2023 г. испытательный срок по приговору от 26 июня 2023 г. продлен на 1 месяц, вменена дополнительная обязанность: «в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц до момента официального трудоустройства на работу»; наказание полностью не отбыто, судимость в установленном законом порядке не снята, не погашена,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Чибисов ФИО14 согласился с обвинением в том, что он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Приговором Шатурского городского суда Московской области от 24 декабря 2019 г. Чибисов ФИО15 был осужден по ст.116 УК РФ к 320 часам обязательных работ, по ч.1 ст.119 УК РФ к 400 часам обязательных работ, по ч.4 ст.166 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 и ст.71 УК РФ путем частичного сложения наказаний из расчета 8 часов обязательных работ за один день лишения свободы окончательно назначено 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбывал наказания за указанные преступления в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Владимирской области, откуда 01 июля 2022 г. был освобожден по отбытии срока наказания. 

Решением Шатурского городского суда Московской области от 06 октября 2022 г., вступившим в законную силу 21 октября 2022 г., в отношении ФИО5 ФИО16 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 3 года со дня вступления решения в законную силу, и установлены административные ограничения, среди которых обязательная явка для регистрации два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД, и запрет пребывания вне жилого помещения, являющимся местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ. 

28 октября 2022 г. Чибисов ФИО17 поднадзорное лицо был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Шатурский» (с 31 июля 2023 г.– ОМВД России «Шатурский») с заведением дела административного надзора, где в тот же день был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в МО МВД России «Шатурский» - служебное помещение участковых уполномоченных полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб. №, с 09.00 часов до 18.00 часов 10 и 20 числа каждого месяца, кроме выходных и праздничных дней, если 10 или 20 число выпадают на выходной или праздничный день, считать явкой первый рабочий день после выходного или праздничного дней, утвержденным начальником указанного правоохранительного органа, а также с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также под подпись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Однако Чибисов ФИО18 являясь лицом, в отношении которого установлены вышеуказанные административные ограничения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими 01 ноября 2022 г. самовольно, без уважительных причин, покинул место своего проживания – 

<

адрес>, и при посещении его в указанный день в 22 часа 20 минут сотрудниками полиции МО МВД России «Шатурский» по месту проживания по вышеуказанному адресу, Чибисов ФИО19 дома отсутствовал, находясь в указанный день в неустановленном месте, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, в связи с чем 02 ноября 2022 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

10 ноября 2022 г. Чибисов ФИО20 был снят с профилактического учета в МО МВД России «Шатурский» в связи со сменой места жительства, и дело административного надзора в отношении ФИО5 ФИО22 было направлено в МУ МВД России «Раменское» по месту жительства ФИО5 ФИО21 но в связи с его возвращением по вышеуказанному месту жительства в г. Шатуру Московской области, 10 февраля 2023 г. Чибисов ФИО23 как поднадзорное лицо, вновь был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Шатурский» с заведением дела административного надзора, где в тот же день был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в МО МВД России «Шатурский», административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и под подпись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Однако, Чибисов ФИО24 будучи лицом, в отношении которого установлены вышеуказанные административные ограничения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими, 11 февраля 2023 г. и 09 марта 2023 г. самовольно, без уважительных причин, покинул место своего проживания - 

<

адрес>, и при посещении его 11 февраля 2023 г. в 01 ч. 35 мин. и 09 марта 2023 г. в 23 ч. 35 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Шатурский» по месту проживания по вышеуказанному адресу, Чибисов ФИО25 дома отсутствовал, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, в связи с чем постановлениями мирового судьи судебного участка №269 Шатурского судебного района Московской области от 21 февраля 2023 г., вступившим в законную силу 04 марта 2023 г. и от 22 марта 2023 г., вступившим в законную силу 04 апреля 2023 г., был признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Помимо это, Чибисов ФИО26 10 марта 2023 г. в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явился на регистрацию в помещение участковых уполномоченных полиции МО МВД России «Шатурский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб. 2, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №269 Шатурского судебного района Московской области от 22 марта 2023 г., вступившим в законную силу 04 апреля 2023 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Решением Шатурского городского суда Московской области от 18 апреля 2023 г., вступившим в законную силу 04 мая 2023 г., ФИО5 ФИО27 были дополнены к ранее установленным административным ограничениям ограничения в виде обязательной явки для регистрации четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные органом внутренних дел, с которыми Чибисов ФИО28 под подпись был ознакомлен, а также был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в МО МВД России «Шатурский» - служебное помещение участковых уполномоченных полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб. №, с 09.00 часов до 18.00 часов 1, 2, 3 и 4 понедельники каждого месяца, кроме выходных и праздничных дней, если 1, 2, 3 и 4 понедельники выпадают на выходной или праздничный день, считать явкой первый рабочий день после выходного или праздничного дней.

Однако Чибисов ФИО29., не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, 16 июня 2023 г. самовольно, без уважительных причин, покинул место своего проживания - 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, и при посещении его 16 июня 2023 г. в 02 часа 20 минут сотрудниками полиции МО МВД России «Шатурский» по месту проживания по вышеуказанному адресу, Чибисов ФИО30 дома отсутствовал, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, а 26 февраля 2024 г. в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явился на регистрацию в помещение участковых уполномоченных полиции ОМВД России «Шатурский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб.2, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД, в связи с чем постановлениями мирового судьи судебного участка №272 Шатурского судебного района Московской области от 12 июля 2023 г., вступившим в законную силу 23 июля 2023 г. и от 26 марта 2024 г., вступившим в законную силу 06 апреля 2024 г., был признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Несмотря на неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений, Чибисов ФИО31 на путь исправления не встал и, не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими, умышленно, без уважительных причин 17 апреля 2024 г. покинул место своего проживания – 

<

адрес>, находясь в указанный день в 23 ч. 07 мин. на остановке общественного транспорта близ 

<

адрес>, где Чибисов ФИО33 распивал алкогольную продукцию, за что 17 апреля 2024 г. Чибисов ФИО34 участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН ОМВД России «Шатурский» Чипурным ФИО32 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ – потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом, нарушив при этом установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, сопряженное с совершением Чибисовым ФИО35. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений, Чибисов ФИО36 после совершения 17 апреля 2024 г. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, не намереваясь находиться по месту своего проживания – в 

<

адрес>, 18 апреля 2024 г. в 23 ч. 20 мин. был выявлен участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН ОМВД России «Шатурский» Гудом ФИО37. близ корпуса 2 

<

адрес>, где Чибисов ФИО40 распивал алкогольную продукцию, за что 18 апреля 2024 г. Чибисов ФИО39 участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН ОМВД России «Шатурский» Гудом ФИО38. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ – потребление /распитие/ алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом, нарушив при этом установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, сопряженное с совершением Чибисовым ФИО41. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Чибисов ФИО42 согласился с обвинением в том, что он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Приговором Шатурского городского суда Московской области от 24 декабря 2019 г. Чибисов ФИО43 был осужден по ст.116 УК РФ к 320 часам обязательных работ, по ч.1 ст.119 УК РФ к 400 часам обязательных работ, по ч.4 ст.166 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 и ст.71 УК РФ путем частичного сложения наказаний из расчета 8 часов обязательных работ за один день лишения свободы окончательно назначено 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбывал наказания за указанные преступления в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Владимирской области, откуда 01 июля 2022 г. был освобожден по отбытии срока наказания. 

Решением Шатурского городского суда Московской области от 06 октября 2022 г., вступившим в законную силу 21 октября 2022 г., в отношении ФИО5 ФИО44 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 3 года со дня вступления решения в законную силу, и установлены административные ограничения, среди которых обязательная явка для регистрации два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД, и запрет пребывания вне жилого помещения, являющимся местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ. 

28 октября 2022 г. Чибисов ФИО45 как поднадзорное лицо был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Шатурский» (с 31 июля 2023 г.– ОМВД России «Шатурский») с заведением дела административного надзора, где в тот же день был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в МО МВД России «Шатурский» - служебное помещение участковых уполномоченных полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб. №2, с 09.00 часов до 18.00 часов 10 и 20 числа каждого месяца, кроме выходных и праздничных дней, если 10 или 20 число выпадают на выходной или праздничный день, считать явкой первый рабочий день после выходного или праздничного дней, утвержденным начальником указанного правоохранительного органа, а также с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также под подпись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Однако Чибисов ФИО46., являясь лицом, в отношении которого установлены вышеуказанные административные ограничения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими 01 ноября 2022 г. самовольно, без уважительных причин, покинул место своего проживания – 

<

адрес>, и при посещении его в указанный день в 22 часа 20 минут сотрудниками полиции МО МВД России «Шатурский» по месту проживания по вышеуказанному адресу, Чибисов ФИО47 дома отсутствовал, находясь в указанный день в неустановленном месте, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, в связи с чем, 02 ноября 2022 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

10 ноября 2022 г. Чибисов ФИО48 был снят с профилактического учета в МО МВД России «Шатурский» в связи со сменой места жительства, и дело административного надзора в отношении ФИО5 ФИО50. было направлено в МУ МВД России «Раменское» по месту жительства ФИО5 ФИО49 но в связи с его возвращением по вышеуказанному месту жительства в г. Шатуру Московской области, 10 февраля 2023 г. Чибисов ФИО51., как поднадзорное лицо, вновь был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Шатурский» с заведением дела административного надзора, где в тот же день был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в МО МВД России «Шатурский», административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и под подпись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Однако Чибисов ФИО52., будучи лицом, в отношении которого установлены вышеуказанные административные ограничения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими, 11 февраля 2023 г. и 09 марта 2023 г. самовольно, без уважительных причин, покинул место своего проживания - 

<

адрес>, и при посещении его 11 февраля 2023 г. в 01 ч. 35 мин. и 09 марта 2023 г. в 23 ч. 35 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Шатурский» по месту проживания по вышеуказанному адресу, ФИО2 дома отсутствовал, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, в связи с чем постановлениями мирового судьи судебного участка №269 Шатурского судебного района Московской области от 21 февраля 2023 г., вступившим в законную силу 04 марта 2023 г. и от 22 марта 2023 г., вступившим в законную силу 04 апреля 2023 г., был признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Помимо это, Чибисов ФИО53. 10 марта 2023 г. в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явился на регистрацию в помещение участковых уполномоченных полиции МО МВД России «Шатурский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб.2, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №269 Шатурского судебного района Московской области от 22 марта 2023 г., вступившим в законную силу 04 апреля 2023 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Решением Шатурского городского суда Московской области от 18 апреля 2023 г., вступившим в законную силу 04 мая 2023 г., ФИО5 ФИО54 были дополнены к ранее установленным административным ограничениям ограничения в виде обязательной явки для регистрации четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные органом внутренних дел, с которыми Чибисов ФИО55 под подпись был ознакомлен, а также был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в МО МВД России «Шатурский» - служебное помещение участковых уполномоченных полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб. №, с 09.00 часов до 18.00 часов 1, 2, 3 и 4 понедельники каждого месяца, кроме выходных и праздничных дней, если 1, 2, 3 и 4 понедельники выпадают на выходной или праздничный день, считать явкой первый рабочий день после выходного или праздничного дней.

Однако Чибисов ФИО56 не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, 16 июня 2023 г. самовольно, без уважительных причин, покинул место своего проживания - дом 1а по ул. Лесозаводской п. Северная Грива г.о. Шатура Московской области, и при посещении его 16 июня 2023 г. в 02 ч. 20 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Шатурский» по месту проживания по вышеуказанному адресу, Чибисов ФИО57 дома отсутствовал, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, а 26 февраля 2024 г. в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явился на регистрацию в помещение участковых уполномоченных полиции ОМВД России «Шатурский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб.2, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД, в связи с чем, постановлениями мирового судьи судебного участка №272 Шатурского судебного района Московской области от 12 июля 2023 г., вступившим в законную силу 23 июля 2023 г. и от 26 марта 2024 г., вступившим в законную силу 06 апреля 2024 г., был признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Несмотря на неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений, Чибисов ФИО58. на путь исправления не встал и, не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими, умышленно, без уважительных причин 19 апреля 2024 г. покинул место своего проживания – 

<

адрес>, находясь в указанный день в 23 ч. 00 мин. близ 

<

адрес>, где Чибисов ФИО59 распивал алкогольную продукцию, за что 19 апреля 2024 г. Чибисов ФИО60 старшим участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН ОМВД России «Шатурский» ФИО1 ФИО61 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ – потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом, нарушив при этом установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, сопряженное с совершением Чибисовым ФИО62. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений, Чибисов ФИО63 после совершения 19 апреля 2024 г. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, не возвращаясь в место своего проживания - 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч. 15 мин. с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, ФИО2 был выявлен полицейским водителем ОР ППСП ОМВД России «Шатурский» ФИО3 ФИО65 в зале ожидания автобусной станции, расположенной в 

<

адрес>, за что Чибисов ФИО64 20 апреля 2024 г. полицейским водителем ОР ППСП ОМВД России «Шатурский» ФИО3 АФИО66 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, нарушив при этом установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, сопряженное с совершением Чибисовым ФИО67. административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Чибисов ФИО68. согласился с обвинением в том, что он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Приговором Шатурского городского суда Московской области от 24 декабря 2019 г. Чибисов ФИО69 был осужден по ст.116 УК РФ к 320 часам обязательных работ, по ч.1 ст.119 УК РФ к 400 часам обязательных работ, по ч.4 ст.166 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 и ст.71 УК РФ путем частичного сложения наказаний из расчета 8 часов обязательных работ за один день лишения свободы окончательно назначено 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбывал наказания за указанные преступления в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Владимирской области, откуда 01 июля 2022 г. был освобожден по отбытии срока наказания. 

Решением Шатурского городского суда Московской области от 06.10.2022, вступившим в законную силу 21 октября 2022 г., в отношении ФИО5 ФИО70 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 3 года со дня вступления решения в законную силу, и установлены административные ограничения, среди которых обязательная явка для регистрации два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД, и запрет пребывания вне жилого помещения, являющимся местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ. 

28 октября 2022 г. Чибисов ФИО71 как поднадзорное лицо был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Шатурский» (с 31 июля 2023 г.– ОМВД России «Шатурский») с заведением дела административного надзора, где в тот же день был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в МО МВД России «Шатурский» - служебное помещение участковых уполномоченных полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб. №2, с 09.00 часов до 18.00 часов 10 и 20 числа каждого месяца, кроме выходных и праздничных дней, если 10 или 20 число выпадают на выходной или праздничный день, считать явкой первый рабочий день после выходного или праздничного дней, утвержденным начальником указанного правоохранительного органа, а также с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также под подпись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Однако Чибисов ФИО72 являясь лицом, в отношении которого установлены вышеуказанные административные ограничения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими 01 ноября 2022 г. самовольно, без уважительных причин, покинул место своего проживания – 

<

адрес>, и при посещении его в указанный день в 22 ч. 20 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Шатурский» по месту проживания по вышеуказанному адресу, Чибисов ФИО73 дома отсутствовал, находясь в указанный день в неустановленном месте, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, в связи с чем 02 ноября 2022 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

10 ноября 2022 г. Чибисов ФИО75. был снят с профилактического учета в МО МВД России «Шатурский» в связи со сменой места жительства, и дело административного надзора в отношении ФИО5 ФИО77 было направлено в МУ МВД России «Раменское» по месту жительства ФИО5 ФИО76., но в связи с его возвращением по вышеуказанному месту жительства в г. Шатуру Московской области, 10 февраля 2023 г. Чибисов ФИО74 как поднадзорное лицо, вновь был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Шатурский» с заведением дела административного надзора, где в тот же день был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в МО МВД России «Шатурский», административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и под подпись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Однако Чибисов ФИО78 будучи лицом, в отношении которого установлены вышеуказанные административные ограничения, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими, 11 февраля 2023 г. и 09 марта 2023 г. самовольно, без уважительных причин, покинул место своего проживания - 

<

адрес>, и при посещении его 11 февраля 2023 г. в 01 ч. 35 мин. и 09 марта 2023 г. в 23 ч. 35 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Шатурский» по месту проживания по вышеуказанному адресу, Чибисов ФИО79. дома отсутствовал, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, в связи с чем постановлениями мирового судьи судебного участка №269 Шатурского судебного района Московской области от 21 февраля 2023 г., вступившим в законную силу 04 марта 2023 г. и от 22 марта 2023 г., вступившим в законную силу 04 апреля 2023 г., был признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Помимо это, Чибисов ФИО80. 10 марта 2023 г. в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явился на регистрацию в помещение участковых уполномоченных полиции МО МВД России «Шатурский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб.2, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №269 Шатурского судебного района Московской области от 22 марта 2023 г., вступившим в законную силу 04 апреля 2023 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Решением Шатурского городского суда Московской области от 18 апреля 2023 г., вступившим в законную силу 04 мая 2023 г., ФИО5 ФИО81. были дополнены к ранее установленным административным ограничениям ограничения в виде обязательной явки для регистрации четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные органом внутренних дел, с которыми Чибисов ФИО82. под подпись был ознакомлен, а также был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в МО МВД России «Шатурский» - служебное помещение участковых уполномоченных полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб. №, с 09.00 часов до 18.00 часов 1, 2, 3 и 4 понедельники каждого месяца, кроме выходных и праздничных дней, если 1, 2, 3 и 4 понедельники выпадают на выходной или праздничный день, считать явкой первый рабочий день после выходного или праздничного дней.

Однако Чибисов ФИО83., не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, 16 июня 2023 г. самовольно, без уважительных причин, покинул место своего проживания - 

<

адрес> 

<

адрес>, и при посещении его 16 июня 2023 г. в 02 ч. 20 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Шатурский» по месту проживания по вышеуказанному адресу, Чибисов ФИО84 дома отсутствовал, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, а 26 февраля 2024 г. в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явился на регистрацию в помещение участковых уполномоченных полиции ОМВД России «Шатурский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, каб.2, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД, в связи с чем постановлениями мирового судьи судебного участка № 272 Шатурского судебного района Московской области от 12 июля 2023 г. вступившим в законную силу 23 июля 2023 г. и от 26 марта 2024 г., вступившим в законную силу 06 апреля 2024 г., был признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Несмотря на неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений, Чибисов ФИО85. на путь исправления не встал и, не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и пренебрегая ими, умышленно, без уважительных причин 21 апреля 2024 г. покинул место своего проживания - 

<

адрес>, находясь в указанный день в 22 ч. 30 мин. близ 

<

адрес>, где Чибисов ФИО88 распивал алкогольную продукцию, за что 21 апреля 2024 г. Чибисов ФИО86 старшим участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН ОМВД России «Шатурский» ФИО4 ФИО87 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ – потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом, нарушив при этом установленное ему административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев связанных с трудовой деятельностью на основании трудового договора, графика работы, контракта, либо соглашения, определенных законодательством РФ, сопряженное с совершением Чибисовым ФИО89 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый Чибисов ФИО90 в установленном законом порядке заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании Чибисов ФИО91 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен в полном объеме, ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Из изложенного следует, что Чибисов ФИО92 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 5 лет лишения свободы. Чибисов ФИО94. осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник ходатайство подсудимого ФИО5 ФИО93. поддерживает.

Государственный обвинитель, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеет.

Обвинение, с которым согласился подсудимый Чибисов ФИО95 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется.

Суд согласен с квалификацией действий ФИО5 ФИО96 и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд согласен с квалификацией действий Чибисов ФИО97. и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд согласен с квалификацией действий Чибисов ФИО98 и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, в том числе отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, и наличие обстоятельств, смягчающих его наказание.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО5 ФИО99 суд учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Наличие у ФИО5 ФИО100 не снятой и не погашенной судимости по приговору Шатурского городского суда 

<

адрес> от 26 июня 2023 г., которым он осужден по ч по ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 2 года, не может учитываться при признании рецидива преступлений и, соответственно как отягчающее наказание обстоятельство, поскольку по указанному приговору осуждение признавалось условным, условное осуждение не отменялось, он не направлялся в места лишения свободы. 

Чибисов ФИО101 ранее судим, в том числе, за противоправное деяние, отнесенное законом, действующим на момент рассмотрения настоящего уголовного дела, к категории умышленных особо тяжких преступлений, к реальному лишению свободы, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, и вновь осуждается за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, то есть в его действиях, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, наличествует рецидив преступлений, который в силу ч.2 ст.63 УК РФ, суд не учитывает как отягчающее его наказание обстоятельство, поскольку судимость по приговору Шатурского городского суда Московской области от 24 декабря 2019 г., которым Чибисов ФИО103 осужден по ст.116, ч.1 ст.119, ч.4 ст.166 УК РФ, является основанием для установления в отношении ФИО5 ФИО102. административного надзора и наделили его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенных Чибисовым ФИО104. преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных им вновь, влияния назначенного наказания на исправление ФИО5 ФИО105 суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО5 ФИО106. наказания в виде реального лишения свободы, с учетом положений ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания, суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО5 ФИО107 наказаний с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии со статьей 53.1 УК РФ. 

Применение положений ст.73 УК РФ не будет отвечать целям назначения наказания. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого ФИО5 ФИО108 к содеянному, его состояние здоровья, данные о личности, характеризующие его удовлетворительно по месту жительства, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи – несовершеннолетнего ребенка и на его исправление, а также то, что Чибисов ФИО109 не состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога, привлекался к административной ответственности, суд учитывает при определении размера наказания ФИО5 ФИО110.

Приговором Шатурского городского суда Московской области от 26 июня 2023 г. Чибисов ФИО111. осужден по пч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года, постановлением Шатурского городского суда Московской области от 19 декабря 2023 г., испытательный срок по приговору от 26 июня 2023 г. продлен на 1 месяц и вменена дополнительная обязанность, и в течение испытательного срока совершил аналогичные умышленные преступления небольшой тяжести, за которые суд по вышеуказанным в приговоре суда основанием считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы реально, в связи с чем, с учетом данных о личности ФИО5 ФИО112., информации из филиала по г.о. Шатура ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области о том, что за период отбывания наказания ФИО5 неоднократно допускал нарушения порядка и условий отбывания наказания и возложенных судом обязанностей, за что был предупрежден в письменной форме; в Шатурский городской суд Московской области направлено представление об отмене условного осуждения и исполнения наказания по приговору суда от 26 июня 2023 г., на основании ч.4 ст.74 УК РФ суд считает необходимым условное осуждение по приговору Шатурского городского суда Московской области от 26 июня 2023 г. отменить и назначить ФИО5 ФИО114. наказание по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров.

Чибисов ФИО115. осуждается к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, в его действиях фактически наличествует рецидив преступлений, он ранее отбывал лишение свободы, в связи с чем, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО5 ФИО116. отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого ФИО5 ФИО117 с учетом вида назначаемого ему наказания, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО5 ФИО118 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО5 ФИО119. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы ФИО5 ФИО120. подлежит зачет времени его содержания под стражей с момента его задержания по день вступления приговора в законную сил, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Адвокатом Полянской ФИО121. заявлено ходатайство о взыскании в её пользу процессуальных издержек, связанных с защитой ФИО5 ФИО123 в размере 2118 рублей.

Ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку адвокат для защиты ФИО5 ФИО122 был назначен судом на основании ст.51 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 ФИО124 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 6 (шесть) месяцев;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО5 ФИО125 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО5 ФИО126 приговором Шатурского городского суда Московской области от 26 июня 2023 г. - отменить,

на основании ч.1 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию назначенному настоящим приговором, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Шатурского городского суда Московской области от 26 июня 2023 г. и окончательно назначить ФИО5 ФИО127 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО5 ФИО128 под стражей с 18 июля 2024 г. года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 ФИО129 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, - изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда.

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката Полянской ФИО130 процессуальные издержки в размере 2118 (две тысячи сто восемнадцать) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с учетом положений ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.А. Гульченко